[image: ]
	REFERÊNCIAS:
	Leis Federais 12.378/2010 e 13.425/2017.

	INTERESSADOS:
	Presidência do CAU/MG; Gerência Geral do CAU/MG

	ASSUNTO:
	PROGRAMAÇÃO DE EVENTOS CPUA PARA O ANO DE 2020

	DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL
DCPUA-CAU/MG Nº 51.3.3/2020

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA-CAU/MG, reunida ordinariamente em Belo Horizonte, na sede do CAU/MG, no dia 03 de fevereiro de 2020, após análise do assunto a seguir, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do CAU/MG, em especial:

Art. 99. Para cumprir a finalidade de zelar pelo planejamento territorial, defender a participação dos arquitetos e urbanistas na gestão urbana e ambiental, e estimular a produção da Arquitetura e Urbanismo como política de Estado, competirá à Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MG (CPUA-CAU/MG), no âmbito de sua competência: [...]

X - propor ao Plenário do CAU/MG a criação de fóruns de discussão para tratar de temáticas
específicas, com a possibilidade de serem sediados em qualquer município do Estado de Minas Gerais, com o intuito de ampliar a participação de arquitetos e urbanistas, dos órgãos governamentais e de gestão, e da sociedade civil organizada desses municípios.

DELIBEROU

1. Informar à Presidência a programação de eventos da Comissão de Política Urbana e Ambiental:

1.1.  O CAU E AS CIDADES
a) Conselheiro responsável para participação: Cláudio de Melo Rocha
b) Tema central: Temas relacionados à CPUA
c) Título: O CAU e as cidades
d) Objetivo do evento: Acompanhar o evento proposto pela Presidência do CAU/MG a fim de promover o reconhecimento do CAU/MG como referência estadual na defesa e fomento das boas práticas de Arquitetura e Urbanismo, e ainda para aumentar visibilidade e repercussão dos serviços prestados e ampliar sua rede de relacionamento.
e) Datas:
19/02 – Ipatinga (Responsável: Cláudio de Melo Rocha)
17/03 – Uberlândia (Responsável: Cláudio de Melo Rocha)
28/04 – Belo Horizonte (Responsável: Iracema Bhering)
26/05 – Juiz de Fora (Responsável: Cecília Rabelo)
30/06 – Poços de Caldas (Responsável: Cláudio de Melo Rocha)
18/08 – Montes Claros (Responsável: Fábio Vieira)
f) Horário: Conforme definido pela Presidência do CAU/MG
g) Locais: Locais neutros, como auditório de órgão público, faculdade - desde que não haja outra instituição de ensino superior.
h) Endereço: De acordo com o local escolhido pela Presidência do CAU/MG
i) Inscrições: Cerca de 100 pessoas.
j) Público alvo: arquitetos e urbanistas, estudantes, gestores públicos e representantes da sociedade civil organizada.
k) Parcerias institucionais: instituições de ensino superior e órgãos públicos;
l) Programação prévia:
19h – Mesa de abertura;
19h10 – Palestra institucional do Presidente do CAU/MG;
19h35 – Palestra institucional da CPUA-CAU/MG;
20h – Palestra do tema escolhido em consulta pública;
21h - Debate direcionado;
21h30 – Encerramento.

1.2.  OUTUBRO URBANO
a) Conselheiro responsável para participação: Cláudio de Melo Rocha
b) Tema central: Temas relacionados ao planejamento e desenvolvimento urbano e ambiental
c) Título: Outubro Urbano
d) Objetivo do evento: Promover o reconhecimento do CAU/MG como referência estadual na defesa e fomento das boas práticas de planejamento e desenvolvimento urbano e ambiental, e ainda para aumentar visibilidade e repercussão dos serviços prestados e ampliar sua rede de relacionamento.
e) Data:
31/10 – Belo Horizonte
f) Horário: 9h00 às 18h00
g) Locais: Locais neutros, como auditório de órgão público, faculdade - desde que não haja outra instituição de ensino superior.
h) Endereço: De acordo com o local escolhido pela Presidência do CAU/MG
i) Inscrições: Cerca de 300 pessoas.
j) Público alvo: arquitetos e urbanistas, estudantes, gestores públicos e representantes da sociedade civil organizada.
k) Parcerias institucionais: instituições de ensino superior e órgãos públicos;
l) Programação prévia:
9h00 – Mesa de abertura;
9h15 - Palestras temáticas a definir;
12h00 – Intervalo para almoço;
13h30 – Palestras temáticas a definir;
16h30 – Debate direcionado;
18h00 – Encerramento.

1.3.  SEMINÁRIO CONJUNTO CPUA/CATHIS/CPC
a) Conselheiro responsável para participação: Cláudio de Melo Rocha, Marília Palhares e Rose Guedes.
b) Tema central: Temas relacionados ao planejamento e desenvolvimento urbano e ambiental, habitação de interesse social e patrimônio cultural.
c) Título: Seminário Conjunto CPUA/CATHIS/CPC
d) Objetivo do evento: Promover o reconhecimento do CAU/MG como referência estadual na defesa e fomento das boas práticas de planejamento e desenvolvimento urbano e ambiental, habitação de interesse social e patrimônio cultural.  Além disso, aumentar visibilidade e repercussão dos serviços prestados e ampliar sua rede de relacionamento.
e) Datas:
14 e 15/09 – Belo Horizonte
f) Horário: Conforme definido no item “l”
g) Locais: Locais neutros, como auditório de órgão público, faculdade - desde que não haja outra instituição de ensino superior.
h) Endereço: De acordo com o local escolhido
i) Inscrições: Cerca de 200 pessoas.
j) Público alvo: arquitetos e urbanistas, estudantes, gestores públicos e representantes da sociedade civil organizada.
k) Parcerias institucionais: instituições de ensino superior e órgãos públicos;
l) Programação prévia:
1° dia –
19h – Mesa de abertura;
19h10 – Palestra magna;

2° dia -
9h00 – Palestra temática CPUA-CAU/MG;
10h00 - Palestra temática CATHIS-CAU/MG;
11h00 – Palestra temática CPC-CAU/MG;
12h00 – Intervalo para almoço;
13h30 – Workshop/mesa redonda;
16h30 – Produção do relatório final;
[bookmark: _GoBack]18h00 – Encerramento.

Belo Horizonte, 03 de Fevereiro de 2020.

	COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL DO CAU/MG – VOTAÇÃO

	CONSELHEIRO(A) ESTADUAL
	ASSINATURA

	Cláudio de Melo Rocha - Coordenador

	Fábio Almeida Vieira - Coord. Adjunto

	Iracema Generoso de Abreu Bhering – Cons. Titular

	Cláudio Mafra Mosqueira – Cons. Suplente

[image: ]
image1.jpg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

image2.jpg
(31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br